

MUNICÍPIO DE MARICÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 4º Bimestre / 2018

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Jan a Ago/2018	Jan a Ago/2017
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	1.536.100.421,0	1.267.737.663,6	790.043.007,6
Receitas Tributárias	121.948.636,1	87.180.641,9	81.506.583,9
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	50.489.114,0	32.630.874,4	38.300.964,4
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	28.316.692,2	20.689.480,9	18.050.872,5
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	12.530.535,8	9.191.059,6	7.076.464,8
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	17.245.922,6	15.026.183,0	10.616.668,7
Outras Receitas Tributárias	13.366.371,5	9.643.044,0	7.461.613,5
Receita de Contribuição	42.508.461,4	27.143.497,1	26.628.562,7
Receita Patrimonial Líquida	0,0	0,0	-689,9
Receita Patrimonial	15.608.723,3	8.799.076,7	9.942.968,8
(-)Aplicações Financeiras	15.608.723,3	8.799.076,7	9.943.658,7
Transferências Correntes ¹	1.367.767.374,6	1.151.286.132,2	679.466.530,3
Cota Parte FPM (80%)	46.819.463,6	33.011.549,0	30.870.990,5
Cota Parte ICMS (80%)	120.008.029,1	85.926.577,7	44.894.354,3
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	272.426,4	270.645,3	160.572,8
Outras Transferências Correntes	1.200.667.455,5	1.032.077.360,2	603.540.612,7
Demais Receitas Correntes	3.875.948,9	2.127.392,4	2.442.020,6
RECEITAS DE CAPITAL (II)	84.492.735,7	34.171.813,9	4.486.944,3
Operações de Crédito (III)	8.195.000,0	0,0	0,0
Amortização de Empréstimos (IV)	0,0	159.300,5	0,0
Alienação de Ativos (V)	0,0	0,0	0,0
Transferências de Capital	49.158.974,1	18.545.835,0	133.717,1
Outras Receitas de Capital	27.138.761,6	15.466.678,4	4.353.227,2
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)	76.297.735,7	34.012.513,4	4.486.944,3
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	1.612.398.156,7	1.301.750.177,0	794.529.951,9

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Jan a Ago/2018	Jan a Ago/2017	Jan a Ago/2018	Jan a Ago/2017
DESPESAS CORRENTES (VIII)	1.276.904.383,2	1.014.238.555,8	639.035.382,6	630.143.483,1	441.515.257,1
Pessoal e Encargos Sociais	485.855.273,8	344.680.957,0	250.023.811,5	280.080.189,4	224.957.374,3
Juros e Encargos da Dívida (IX)	1.281.185,0	1.140.000,0	1.221.840,0	657.808,5	719.226,2
Outras Despesas Correntes	789.767.924,4	668.417.598,8	387.789.731,1	349.405.485,2	215.838.656,7
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	1.275.623.198,2	1.013.098.555,8	637.813.542,6	629.485.674,6	440.796.030,9
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	423.771.632,5	346.565.937,5	157.169.386,2	136.065.911,4	74.537.073,5
Investimentos	418.857.331,5	342.786.986,8	152.320.435,5	133.665.117,1	71.676.103,7
Inversões Financeiras	1.000.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Concessão de Empréstimos (XII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	1.000.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida (XIV)	3.914.301,0	3.778.950,7	4.848.950,7	2.400.794,3	2.860.969,8
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	419.857.331,5	342.786.986,8	152.320.435,5	133.665.117,1	71.676.103,7
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	7.401.554,2	0,0	0,0	0,0	0,0
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (XVII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	1.702.882.083,9	1.355.885.542,6	790.133.978,1	763.150.791,7	512.472.134,6
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	-90.483.927,2	-54.135.365,6	4.395.973,8	538.599.385,3	282.057.817,3
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,0	0,0		

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	-5.064.000,0

Fonte : Contabilidade

Nota : ¹Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.